
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 119 DEL 31-12-2019 Registro Gen. N. 525

OGGETTO: Impegno di spesa ed affidamento lavori per opere di manutenzione
straordinaria su porzione di manto stradale in Corso Gianelli - Ditta Danilo
Staffolani

L’anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio
della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D. Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, prot. n° 1708, con il quale è
stato nominato Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. Comunale n. 30 del 19/04/2019
con la quale è stata confermata l’assegnazione provvisoria dei budgets ai responsabili dei
servizi per l’anno 2019;

PREMESSO CHE:



Da una verifica effettuata dal personale dell’ufficio tecnico comunale si è riscontrato-
che la pavimentazione stradale del corso Giannelli versa in uno stato manutentivo
complessivamente carente ed in alcuni tratti si riscontrano dissesti ed avvallamenti
pericolosi per la circolazione veicolare e pedonale, nonché è manifesto un diffuso e
generalizzato degrado dovuto alla mancata manutenzione nel corso degli anni;

A causa dei dissesti sopra menzionati possono verificarsi incidenti pedonali e-
veicolari con responsabilità dell’ente;

Si rende necessario effettuare degli interventi manutentivi per garantire  il ripristino-
della sede stradale e del manto di finitura superficiale mediante lo smontaggio, la
formazione di nuovo sottofondo ed il rimontaggio degli elementi lapidei dissestati;

CONSIDERATO che è necessario dare corso urgentemente ai lavori di riparazione dei
tratti stradali maggiormente dissestati per non incorrere in rischi dovuti alla sicurezza
pubblica causati dalla pavimentazione sconnessa con rischio di cadute dei pedoni ed
incidenti stradali;

RITENUTO di interpellare la ditta STAFFOLANI DANILO con sede in Urbisaglia (MC) in
Via Fufio Gemini, 1 - P.IVA: 00974970436, per richiedere il preventivo per l’esecuzione
anche degli interventi di manutenzione straordinaria del Corso Giannelli nelle zone
maggiormente dissestate ed individuate dall’ufficio tecnico del Comune;

VALUTATO che sulla base del progetto redatto dall’ufficio tecnico, è stato stimato un
importo totale dei lavori di € 2'000,00;

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono qualificabili in virtù dell’art. 36. (Contratti
sotto soglia) dello stesso codice in quanto l’importo degli affidamenti è inferiore ai €
40'000,00 con espressa previsione di affidamento diretto;

SENTITA la ditta STAFFOLANI DANILO con sede in Urbisaglia (MC) in Via Fufio Gemini,
1 - P.IVA: 00974970436 per lo svolgimento dei lavori di manutenzione straordinaria del
Corso Giannelli, la quale ha dato la propria disponibilità ad eseguire i lavori formulando
una offerta economica pari ad € 1'500.00 omnicomprensivi;

RITENUTO inoltre di aver considerato, oltre all’affidamento diretto, il principio di rotazione
delle imprese in quanto la ditta STAFFOLANI DANILO con sede in Urbisaglia (MC) in Via
Fufio Gemini, 1 - P.IVA: 00974970436 non è intervenuta su altri lavori pubblici di nuova
costruzione,  manutenzione o di messa in sicurezza delle vie pubbliche del Comune a
seguito degli eventi sismici iniziati il 24 agosto del 2016;

INDIVIDUATO il seguenti CIG: Z572C611D8;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:
l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
la legge 7 agosto 1990 n° 241;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai
sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite
dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 119 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PROCEDERE all’affidamento diretto dei lavori di manutenzione straordinaria della
strada comunale Montedoro alla ditta STAFFOLANI DANILO con sede in Urbisaglia
(MC) in Via Fufio Gemini, 1 - P.IVA: 00974970436, per un importo contrattuale di €
1'229.51 oltre iva di legge del 22% pari ad € 270.49 per un totale omnicomprensivo di
€ 1'500.00  – CIG: Z572C611D8;

Di PRENDERE ATTO della validità del documento unico di regolarità contributiva,
richiesta  INAIL_18723974 in data 22/10/2019, scadenza validità 19/02/2020;

IMPEGNARE la spesa al capitolo n° 2822 per l’importo complessivo di € 1'500.00;

Che il sottoscritto è il responsabile del procedimento;

Di trasmettere la presente determinazione agli Uffici Segreteria e Finanziario per gli
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D. Lgs 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 119 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Resp. le Servizio Finanziario

PAOLO FRANCESCO GIUBILEO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  Ing. NAZARENO SAGRETTI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 119 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA


